
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 87Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021.Variazioni. 
1° Provvedimento(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 16,20, nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE   Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO   Caterina Assessore x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv. Nicola BROSIO–SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
 
-il bilancio di previsione finanziario 2019/2021, è stato approvato con deliberazione di consiglio 
Comunale n. 18 del 28/03/2019, immediatamente eseguibile; 

 
-per sopravvenute esigenze amministrative e contabili si deve procedere ad una variazione delle 
dotazioni del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2016 ai sensi dell’art.175 del 
d.lgs., n.267/2000; 
 
-sempre ai sensi della sopra citata normativa è previsto che le variazioni di bilancio vengano 
adottate dal Consiglio Comunale o dalla Giunta Comunale con successiva ratifica del consiglio 
comunale entroil termine di 60 giorni e comunque entro il31 dicembre dell’anno in corso; 
 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 
 • “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
 • “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
DATO atto che le variazioni proposte rivestono il carattere dell’urgenza stante la necessità di dare 
avvio alle procedure amministrative conseguenti; 
 
VISTO l’allegato prospetto di variazione dati contabili al Bilancio di Previsione 2019/2021(allegato 
“A”); 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 

 
VISTI: 
-D.Lgs. 267/2000; 
-lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti;  
-l’art. 42, comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
-le diversenorme che disciplinano il Patto di Stabilità e di Crescita Interno; 
-l’allegato parere del Revisore dei Conti; 
-gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200; 

 
CON VOTI unanimi espressi a norma di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi sopra espressi e che si intendono qui di seguito integralmente riprodotti 



 
1) Di applicare le variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021 come 
risulta dall’allegato prospetto a) che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2) Di dare, inoltre, atto che con le variazioni che precedono non viene mutato l’andamento 
economico e gli equilibri di bilancio; 

 
3) Di dare altresì atto che le variazioni di cui sopra, apportate al bilancio 2019, comportano 
conseguentemente, la variazione al bilancio 2019/2021limitatamente al primo anno; 
 
4)Didare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza dellaGiunta 
Comunale ai sensi degli artt. 42, comma 4 e 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
5)Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per leopportunevariazioni 
al bilancio di previsione per l’esercizio in corso. 
 
6)Di sottoporre il presenta atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni ai 
sensidell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
7)Di dichiarare lapresente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO:. Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021.Variazioni. 
                       1° Provvedimento(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì _________________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area 

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _25/06/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                           Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ___15/07/2019_____________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ________15/07/2019____________________________________ 

 

San Calogero ___15/07/2019____________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì…15/07/2019……………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 
 
 
 


